
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE COMUNITARIA (PC)
SETTORE 06 - CONTROLLI POR (FERS, FSE) FSC

________________________________________________________________________________

Assunto il 01/08/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 46

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9651 del 06/08/2019

OGGETTO: POR CALABRIA FESR FSE 2014-2020. DESCRIZIONE DEL SISTEMA DI 
GESTIONE E CONTROLLO. APPROVAZIONE DELL'AGGIORNAMENTO DEL MANUALE PER 
LA SELEZIONE DELLE OPERAZIONI. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE
VISTI

• il  Regolamento (UE) n.  1303/2013 del  Parlamento Europeo e del  Consiglio  del  17 dicembre 
2013, recante disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo regionale, sul Fondo Sociale 
Europeo, sul Fondo di Coesione che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006;

• il  Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio,  del 17 dicembre 
2013, relativo al Fondo Europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti l’o
biettivo “Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione” e che abroga il regolamento (CE) 
n. 1080/ 2006;

• il  Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio,  del 17 dicembre 
2013, relativo al Fondo sociale Europeo e che abroga il regolamento (CE) n. 1081/200 2006;

• il Regolamento Delegato (UE) 240/2014 della Commissione del 7.01.2014 recante un Codice Eu
ropeo di condotta sul partenariato nell’ambito dei Fondi Strutturali e d’Investimento Europeo;

• il Regolamento di esecuzione (UE) n. 288/2014 della Commissione, del 25 febbraio 2015, recan
te norme a norma del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio;

• il Regolamento n. 215/2014 di esecuzione della Commissione del 7 marzo 2014 che stabilisce 
norme di attuazione del regolamento (UE) 1303/2013 per quanto riguarda la determinazione dei 
target intermedi e dei target finali nel quadro di riferimento dell’efficacia dell’attuazione e la no
menclatura delle categorie di intervento per i fondi strutturali e di investimento europei, per come 
modificato con Regolamento (UE) n. 276/2018 del 23.02.2018;

• il Regolamento Delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione del 3 marzo 2014 che integra il  
Regolamento (UE) n. 1303/2013;

• la Delibera 18 aprile 2014, n. 18 del Comitato interministeriale per la programmazione economica 
recante “Programmazione dei Fondi Strutturali e di investimento Europei 20142020: approvazio
ne della proposta di accordo di partenariato;

• la Decisione C (2014) 8021 del 29 ottobre 2014 con la quale la Commissione Europea ha adotta
to l’accordo di partenariato che stabilisce gli impegni per raggiungere gli obiettivi dell’Unione Eu
ropea attraverso la Programmazione dei Fondi Strutturali e di Investimento Europei (SIE) e rap
presenta il quadro di riferimento nell’ambito della quale vengono declinati i Programmi Operativi 
assegnati alla titolarità delle Amministrazioni Nazionali e Regionali;

• la Delibera 28 gennaio 2015 n. 8 del comitato Interministeriale per la programmazione economica 
recante “Accordo di partenariato per la programmazione dei Fondi strutturali e di Investimento 
europei 20142020 Presa d’atto”;

• la Decisione di esecuzione C (2015) 7227 finale del 20 ottobre 2015 con la quale la Commissione 
Europea ha approvato il Programma Operativo Regionale Calabria FESRFSE 20142020;

• la D.G.R. n. 501 del 1° dicembre 2015 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto della Deci 
sione di approvazione del Programma Operativo Regionale Calabria FESRFSE 20142020;

• la Delibera n. 45 del 24.02.2016 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto del POR Calabria 
FESR FSE 2014/2020 e dell’Informativa sulla decisione finale della procedura di valutazione Am
bientale Strategica (VAS) del POR;

• la deliberazione n. 551 del 28 dicembre 2016, con la quale, la Giunta regionale, prendendo atto 
del parere espresso dall’Autorità di Audit, ha proceduto alla designazione dell’Autorità di Gestio
ne  e  dell’Autorità  di  Certificazione  del  Programma Operativo  Regionale  Calabria  FESRFSE 
20142020;

• la Decisione n. C(2019) 1752 final del 28.02.2019 che ha approvato determinati elementi del pro
gramma operativo “POR Calabria FESR FSE” per il sostegno del Fondo europeo di sviluppo re
gionale e del Fondo sociale europeo nell'ambito dell'obiettivo “Investimenti a favore della crescita 
e dell'occupazione” per la regione Calabria in Italia;

• la Deliberazione della Giunta regionale n. 118 del 02.04.2019 che ha preso atto della suddetta 
Decisione;

• la Deliberazione della Giunta regionale n. 340 del 26.07.2019 “Descrizione dei Sistemi di Gestio
ne e Controllo ai sensi del Regolamento n. 1303/2013. Modifiche al documento SI.GE.CO. ap
provato con la DGR n.  492 del 31.10.2017”;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



    PREMESSO CHE

• il documento “Descrizione dei Sistemi di Gestione e Controllo” (di seguito SIGECO), approvato 
con la summenzionata DGR n. 340 del 26.07.2019, al par. 1.2 così recita: “Gli allegati al presente 
Documento sono i seguenti: Manuale per la selezione delle operazioni, Manuale dei Controlli di 
primo livello, Manuale delle Irregolarità, Manuale delle Procedure dell’Autorità di Certificazione e 
Piano di gestione dei rischi. Eventuali modifiche e integrazioni successive al Sistema di Gestione 
e Controllo saranno adottate con Deliberazione di Giunta regionale. Eventuali modifiche e inte
grazioni successive ai manuali precedentemente elencati saranno adottate con decreto del Diri
gente di Settore”;

CONSIDERATO CHE il Settore Controlli del Dipartimento Programmazione Comunitaria ha condotto 
un processo di analisi e revisione del “Manuale per la selezione delle operazioni”, anche su impulso 
delle osservazioni dell’Autorità di Audit;

EVIDENZIATO  CHE  le  modifiche  ed  integrazioni  apportate  al  Manuale  per  la  selezione  delle 
operazioni,  a  conclusione  dell’iter  di  disamina  sopra  menzionato,  hanno  riguardato,  oltre 
all’aggiornamento dei riferimenti normativi, vari aspetti tra cui:

 la descrizione dettagliata delle procedure di selezione delle operazioni a titolarità regionale e a 
regia;

 l’iter delle cd. operazioni “I fase”, selezionate a valere sul POR Calabria 20142020 in conformità 
a quanto previsto dall’art. 65, paragrafo 6, del Reg. (UE) n. 1303/2013, con relativi format;

 l’adeguamento del capitolo sulla “Semplificazione dei costi”;

 la revisione della sezione “Indicazioni specifiche per il FSE”;

 l’aggiornamento dei format delle diverse tipologie di operazioni con i nuovi riferimenti normativi e 
le nuove disposizioni in tema di Privacy (Regolamento (UE) n. 679/2016).

DATO ATTO CHE

 la revisione del  “Manuale per la  selezione delle operazioni” è stata preceduta da un confronto 
con l’Autorità Audit;

 L’Autorità di Audit – Settore 2 ha, tra l’altro, evidenziato che le modifiche apportate “secondo 
procedure prestabilite, saranno oggetto di valutazione nell’ambito delle attività di audit piani
ficate”.

RITENUTO, pertanto, necessario rendere operativo il “Manuale per la selezione delle operazio
ni”  versione 2 Maggio 2019  approvandone le modifiche ed integrazioni secondo la procedura 
contenuta nel par.1.2 del documento “Descrizione dei Sistemi di Gestione e Controllo”; 

VISTI:

- la  Legge  regionale  del  13.05.1996,  n.  7  e  s.m.i.  <<Norme  sull’ordinamento  della  struttura 
organizzativa della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale>>;

- il  D.P.G.R.  del  15.12.2000,  n.  206 <<D.P.G.R.  n.  354 del  24.06.1999 <<Separazione dell’attività 
amministrativa di indirizzo e di controllo da quella della gestione”. Rettifica>>;

- il D.lgs. del 30.03.2001, n. 165 e s.m.i. <<Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche>>;

- la Legge regionale del 12.08.2002, n. 34 e s.m.i. <<Riordino delle funzioni amministrative regionali e 
locali>>;

- il D.P.R. del 16.04.2013, n. 62 <<Codice di comportamenti dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 
54 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001>>;

- il  D.Lgs.  18.04.2016,  n.  50 <<Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE e  2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e sulle  procedure d'appalto 
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il  
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture>>;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- la D.G.R. del 15.02.2019, n. 63 <<Struttura organizzativa della Giunta Regionale  Approvazione. 
Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i.>>;

- il  D.D.G. del 18.03.2019, n. 3326 <<Adempimenti  conseguenti  alla DGR n. 63 del 15/02/2019 di 
approvazione della nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale>>;

- la D.G.R. del 21.05.2019, n. 186 <<DGR n. 63 del 15/02/2019: Struttura organizzativa della Giunta 
Regionale. Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR N. 541/2015 e 
s.m.i. Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazione delle relative fasce di rischio>>;

CONSIDERATO che

- con D.G.R. del 17.12.2018, n. 641 e successivo D.P.G.R. del 18.12.2018, n. 138 è stato conferito 
l’incarico  di  Dirigente  Generale  Reggente  del  Dipartimento  “Programmazione  Nazionale  e 
Comunitaria” al dott. Tommaso Calabrò;

- la Dirigente del Settore 6 “Controlli POR (FERS, FSE) FSC” del Dipartimento “Programmazione 
Comunitaria”, risulta in congedo come da comunicazione in atti, ritenuto, pertanto, di dover dare 
continuità alle attività del Settore medesimo;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del Bilancio annuale e/o 
pluriennale della Regione Calabria;

VISTA, altresì, l’istruttoria compiuta dal competente Ufficio, a termine delle richiamate disposizioni le
gislative, nonché la dichiarazione di legittimità e regolarità resa dal Responsabile del Procedimento 
con la firma del presente atto;

DECRETA

Per le motivazioni in premessa che qui si intendono integralmente confermate di:

• approvare il documento “Manuale per la selezione delle operazioni” versione 2  maggio 2019, 
nel testo coordinato a cura del Dipartimento Programmazione Comunitaria allegato 1 al presente 
decreto;

• notificare il presente decreto ai Settori del Dipartimento Programmazione Comunitaria, per il se
guito di rispettiva competenza;

• notificare il presente decreto ai Dipartimenti regionali competenti nell’attuazione del Por Calabria 
FESR FSE 2014/2020 nonché all’Autorità di Audit e all’Autorità di Certificazione;

• di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria, sul sito istituzionale 
della  Regione  Calabria  (www.regione.calabria.it)  e  sul  portale  tematico 
www.regione.calabria.it/calabriaeuropa.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
NISTICO' DANIELA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
CALABRO' TOMMASO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.regione.calabria.it/

